한국강구조학회 논문집 제30권 제2호(통권 제153호) 2018년 4월 105
1. 서 론
최근 건축물의 보수 ‧ 보강 및 리모델링시 중량물 및 구조
부재를 부착시키거나 고정하는 데 있어서 시공의 유연성 및
용이성으로 후설치 부착식 주입형 앵커의 사용량이 점점 증
가하고 있는 실정이다[1],[2],[3],[4],[5]. 외국에서는 1980년대 초
부터 후설치 부착식 앵커에 대한 다양한 해석 및 실험을 통한
설계식을 제시하여 실제 설계에 사용하고 있으나 현재 우리

90~210mm, M16은 120~280mm, M20은 160~420mm,
M24는 240~320mm까지 각각 계획하였으며, 철근앵커는
묻힘깊이로서 D10은 50~110mm, D13은 50~110mm, D16
은 50~170mm, D19는 50~200mm, D25는 50~230mm로
각각 계획하였다. 그리고 캡슐앵커는 연단거리로서 M10은
45~90mm, M12는 55~110mm, M16은 65~125mm, M20
은 90~170mm, M24는 110mm까지 각각 계획하였다[20].
3.3 가력 및 측정방법
실험은 ASTM E 488-96에 의하여 수행하였으며[4],[5], 가
력방법은 로드셀(500kN)을 설치 후 하중은 유압장비(600kN)
를 이용하여 하중제어 방법으로 증가시키며 주기적으로 재
하하도록 계획하였다. 실험장비는 다양한 구성요소(인장,
Table 6. Test plans of anchors
Basic anchor Rod anchor Re-bar anchor Capsule anchor
SC ID SC AI ID SC ID SC ED ID
BTM10-90 90 RLTM10-90 90
90
RTD10-50 50 CTM10E-45 45
90
BTM12-90 90 RTM10-120 120 RTD10-80 80 CTM10E-55 55
BTM12-105 105 RTM10-160 160 RTD10-110 110 CTM10E-65 65
BTM12-110 110 RTM10-180 180 RTD13-50 50 CTM10E-80 80
BTM12-130 130 RTM10-210 210 RTD13-80 80 CTM10E-90 90
BTM16-125 125 RTM12-90 90
110
RTD13-110 110 CTM12E-55 55
110
BTM16-145 145 RTM12-120 120 RTD16-50 50 CTM12E-65 65
BTM16-165 165 RTM12-160 160 RTD16-80 80 CTM12E-80 80
BTM20-190 190 RTM12-180 180 RTD16-110 110 CTM12E-90 90
BTM20-210 210 RTM12-210 210 RTD16-140 140 CTM12E-110 110
BTM24-210 210 RTM16-120 120
125
RTD16-170 170 CTM16E-65 65
125
BTM24-235 235 RTM16-160 160 RTD19-50 50 CTM16E-80 80
BTM24-255 255 RTM16-180 180 RTD19-80 80 CTM16E-90 90
RTM16-210 210 RTD19-110 110 CTM16E-110 110
RTM16-280 280 RTD19-140 140 CTM16E-125 125
RTM20-160 160
170
RTD19-170 170 CTM20E-90 90
170
RTM20-180 180 RTD19-200 200 CTM20E-110 110
RTM20-210 210 RTD25-50 50 CTM20E-125 125
RTM20-240 240 RTD25-80 80 CTM20E-140 140
RTM20-280 280 RTD25-110 110 CTM20E-170 170
RTM20-320 320 RTD25-140 140 CTM24E-110 110
210
RTM20-420 420 RTD25-170 170 CTM24E-125 125
RTM24-240 240
210
RTD25-200 200 CTM24E-140 140
RTM24-320 320 RTD25-230 230 CTM24E-210 210
Note: SC(Specimen), ID(Insert Depth, mm), ED(Edge Distance, mm), AI(Anchor Interval, mm)
(a) Con-type (b) Splitting (c) Pull-out
Fig. 2. Concrete failure mode
서성연